REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Gabinete da Vereadora Mercês Costa – AVANTE

Altamira - Pará
Excelentíssimo Senhor

ENGº. DIOGO PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Altamira.

Indicação nº 2025

Senhores (as) Vereadores (as):

A Vereadora que esta subscreve, sugere à Mesa Diretora, ouvido o Augusto Soberano

Plenário, na forma regimental, que solicite ao Excelentíssimo Senhor Dr. Loredam Mello

– Prefeito Municipal de Altamira, através da secretaria competente, a realização de uma

análise técnica detalhada da qualidade da água do poço artesiano e da rede hidráulica que

abastece as residências na Agrovila Vale Piauiense, Zona Rural Km 23 da Rodovia

Transamazônica.

Considerando a presença de ferrugem e coliformes fecais detectados na água, através de

análises realizadas pelos moradores, medidas efetivas de melhoria são necessárias. Tais

ações são fundamentais para assegurar a saúde e o bem-estar da comunidade local, que

depende diretamente dessa água para suas atividades diárias.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de garantir à população da

Agrovila Vale Piauiense o acesso a água de qualidade, essencial para a saúde e o bem-

estar. A presença de ferrugem e coliformes fecais na água do poço artesiano e na rede

hidráulica demonstra a urgência de medidas corretivas. Dessa forma, busca-se prevenir

problemas de saúde pública e assegurar condições dignas de abastecimento para os

moradores da localidade.

Portanto, a vereadora solicita encarecidamente o apoio dos demais membros do

Plenário para a aprovação desta indicação, pois atenderá a uma justa solicitação dos

moradores.

Plenário da Câmara Municipal de Altamira, 18 de março de 2025.

Respeitosamente,

__________________________________

Mercês de Jesus Ribeiro Costa

Vereadora/Câmara Municipal de Altamira/ - AVANTE

		2025-03-18T15:41:27-0300
	MERCES DE JESUS RIBEIRO COSTA:61780189249